
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 68 DEL 15/04/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE APERTURA E FUNZIONAMENTO NIDI COMUNALI 
MESE DI AGOSTO 2024 - DETERMINAZIONE TARIFFE

L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di Aprile alle ore 20:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

Partecipa in videocollegamento all’adunanza Il Segretario GeneraleDott.ssa  Rossella Russo il 
quale provvede alla redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il SindacoCarlo Bottani assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE
 Premesso che in base al Regolamento Comunale dei nidi comunali è previsto il funzionamento 
dei due nidi di Eremo e Buscoldo per 11 mesi da settembre a luglio, con possibilità da parte 
della Giunta di tenere aperto il nido per il mese di agosto;

Dato atto che al fine di supportare le famiglie impegnate con l'attività lavorativa e in difficoltà 
con la gestione dei figli durante il periodo estivo, si è valutato di riproporre anche quest'anno 
l'apertura del nido comunale per il mese di agosto;

Considerato che è possibile prolungare l'apertura con le stessi standard gestionali previsti 
dall'accreditamento, anche per il mese di agosto;

Dato atto che il suddetto servizio può rientrare tra quelli finanziabili dal “Sistema Integrato dei 
Servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni”, approvato da Regione 
Lombardia con Deliberazione n. XI/5618 del 30/11/2021;

Valutata la disponibilità della Coop. Sociale “Il Giardino dei bimbi”, attuale gestore del servizio 
educativo dei nidi, di garantire il servizio anche per il mese di agosto 2024;

Visto il preventivo presentato dal Giardino dei Bimbi prot.10612 del 10/04/2024;  

Ritenuto di proporre l'apertura del solo nido di Buscoldo per n. 14 posti per il periodo dal 
05/08/2024 al 09/08/2024 e dal 19/08/2024 al 30/08/2024;

Dato atto che per il suddetto servizio non è previsto alcun contributo regionale e statale per 
nidi gratis e pertanto si è valutato di fissare una retta di frequenza settimanale agevolata 
rispetto al costo totale a carico del Comune;

Ritenuto, al fine di agevolare al massimo le famiglie di fissare una retta unica di € 100,00 a 
settimana per il tempo pieno dalle ore 7.30 alle ore 17.30 e di € 80,00 a settimana per il 
tempo parziale dalle 7.30 alle 13.00;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato 
con D.lgs n. 267 del 18/08/2000  dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e  dal 
Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente 
atto;

Data l'urgenza motivata dalla necessità di aprire le iscrizioni e assicurare l'apertura ai 
richiedenti una volta raggiunto un numero minimo di iscrizioni;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare l'apertura del servizio nidi comunali presso il solo nido di Buscoldo anche per 
tre settimane del mese di agosto 2024 (dal 05/08/2024 al 09/08/2024 e dal 19/08/2024 al 
30/08/2024) dalle 7.30 alle 17.30 con le stesse modalità di funzionamento previste 
dall'appalto in atto con la Coop. Sociale il Giardino dei bimbi per le motivazioni espresse in 
premessa;

2.di stabilire le seguenti tariffe settimanali per l'accesso al servizio che dovranno essere 
versate anticipatamente entro il 23 giugno 2024:

-€ 100,00 per la frequenza a tempo pieno dalle ore 7.30 alle ore 17.30 pasto compreso;

-€ 80,00 per la frequenza a tempo parziale dalle ore 7.30 alle ore 13.00 pasto compreso;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

3. di disporre che il servizio sia riservato solo agli attuali bambini frequentanti i nidi comunali e 
che il servizio verrà erogato almeno in presenza di 10 iscrizioni a settimana;

4. di disporre che eventuali agevolazioni tariffarie o esenzioni dovranno essere valutate 
dall'assistente sociale;

5. di ricevere le adesioni entro e non oltre il 26 maggio 2024;

6. data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


